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对此，记者咨询了福
建律师海都公益团福建
闽天律师事务所沈展昌
律 师 。 沈 律 师 表 示 ，根
据艾女士与汽车销售公
司 之 间 签 订 的《汽 车 分

期 贷 款 订车 协 议》关 于
定 金 退 还 条 件 的 约 定 ，
若艾女士在申请贷款时
提供了真实信息并积极
配 合 办 理 贷 款 手 续 ，在
此情况下，贷款不成，也

应视为满足了退还定金
的 条 件 ，汽 车 销 售 公 司
应当退还定金。

他提醒，建议大家在
交易中，对双方约定事项，
尤其是事关权利义务或责

任的关键问题，应在书面
合同中予以明确，切勿相
信口头承诺，因为口头承
诺存在举证难的问题，容
易产生争议，致使维权困
难。

购车贷款未通过 定金不全额退？
福建新锐汽车销售服务有限公司表示，因客户单方面原因不能贷款的可不退定金，目前

愿退还9000元，收取1000元作为服务费；律师提醒，车主在交易中，切勿相信口头承诺

海都讯（记者 周婉怡）
为了促进残健融合，使残
障人士平等参与社会生
活，5月18日，在第34次全
国助残日来临之际，青少
年社工协会组织 16 组亲
子家庭来到春伦生态茶园
体验采茶制茶半日活动。

亲子家庭在采茶师傅
的带领下，一斗笠、一竹
篓，大家携手变身茶农，踏
入茶园的绿海中，体验一
把“面朝黄土背朝天”的田
园生活。随后，大家将亲
手采摘的茶叶进行制作，
孩子们在杀青时，惊奇地
发现“茶叶变软了，还能闻
到一种香味”，眼观手动鼻

闻，是一次难得的多感官
体验。

一位心智障碍儿童的
家长说：“今天是采茶初体
验，我们零距离感受到了采
茶制茶的乐趣与茶文化的
独特魅力，充满了趣味。”

青少年社工郑艳表
示：“帮助更多残障青少年
及其家庭与社会重建联
系，走出家门、融入社会，
不断提升残疾青少年的幸
福感、获得感和安全感是
我们持续在做的事情。我
们还将继续为特殊青少年
提供社会融入、特长培育、
权益维护、困难救助等成
长陪伴、成才服务。”

海都讯（记者 马俊杰）
5月 20日是第 25个“世界
计量日”。今年“世界计
量日”中国特别主题确定
为“计量筑基新质生产
力，促进可持续发展”。
记者从福建省计量科学
研究院获悉，今年“世界
计量日”期间，福建省计
量科学研究院联合相关
单位开展形式多样的系
列宣传活动。

5月 20日上午 9点至
11点半，福州市仓山区盘
屿路 855号新西营里农贸
市场开展“人人都是监督
员——手机防范电子秤

作弊维权活动”。现场免
费为民众开展手机称重、
粘贴称重标签，向民众科
普防范电子秤作弊知识。

此 外 ，5 月 20 日 上
午、下午，位于福州市鼓
楼区屏东路 9 号的福建
省计量科学研究院客服
中心大厅，将面向民众开
展 血 压 计 免 费 检 测 活
动。活动凭手机号预约，
预 约 电 话 0591-
87802925。记者了解到，
今年起，每月 20 日，福建
省计量科学研究院均开
展血压计免费检测活动，
遇节假日顺延至工作日。

品味茶文化 亲子乐采茶

手机如何防“鬼秤”
20日这里有授课

海都讯（记者 林宝珍）
近日，63 岁的香港知名歌
星在演唱会上不慎跌倒，一
时间成为热门话题。跌倒
伤害是一个普遍存在的公
共卫生挑战。《中国伤害预
防报告》就指出，在中国，65
岁及以上的老年人中，每五
人就有一人曾因跌倒而受
伤，而这一伤害类型也是导
致该年龄段人群死亡的主
要原因。

老年人如何减少跌倒
带来的伤害？我们请来福
建省级机关医院骨科副主
任医师徐光辉，给大家一份

“防跌宝典”，除了减少可预
见的跌倒原因，掌握一些在
跌倒时减少伤害的方法，也
可将损害降至最低，笑做

“不倒翁”。
衰老是人生的自然进

程。徐光辉医生建议老年
人根据自身情况主动调整
行为习惯，逐渐适应这一年
龄阶段，并且采取一些措
施，减少跌倒风险。

首先，保持身体健康。
老年人适当运动，有助于增
强肌肉力量和平衡能力。

其次，视力和听力不良
会增加跌倒的风险，老年人

应及时配戴眼镜和助听器。
再次，在衣、食、住、行

方面改善环境，减少跌倒
的风险。这点非常重要！
衣：选择合体的衣服，穿着
合适的鞋子。食：均衡饮
食，选择适量蛋白质、钙质
丰富、低盐的食物，慎用影
响骨代谢的药物。住：家
具摆放和空间布局应该以
保持室内通道便捷、畅通
无障碍为原则。行：要安
全出行，养成“两慢、三不
急、三个半分钟”的习惯。

“两慢”：慢转身、慢转头；
“三不急”：不着急接电话、

不着急过马路、不着急赶
公交车；“三个半分钟”：睡
醒后先在床上躺半分钟，
下地前在床上坐半分钟，
两腿垂下在床沿上等半分
钟，之后再离床活动。

最后，老年人还要注意
药物的使用，应避免长期或
滥用容易导致头晕、昏厥等
副作用的药物，如有需要，
应咨询医生并按照医嘱用
药。

徐光辉医生提醒，万一
摔倒，应保持冷静，用手支
撑地面，减少冲击力，降低
严重骨折的风险。

63岁歌星在演唱会上跌倒，一时间成热门话题

老年人这样学做“不倒翁”

近日，福州市民侯先生在智慧海都平台报料称，他的妻子艾女士在福建新锐
汽车销售服务有限公司（以下简称“新锐汽车销售公司”）预订了一辆轿车并交了
定金。侯先生称，订车时新锐汽车销售公司表示，会帮助艾女士联系申请汽车分
期贷款，若贷款无法通过审批，则可以退还定金，但此后艾女士未通过贷款审批，
要求新锐汽车销售公司退还定金，可销售人员却表示无法退款。

N海都记者
林涓 文/图

侯先生告诉记者，5月
14 日，他妻子在闽侯县青
口镇新锐汽车销售公司看
中了一辆北京现代汽车，
并与新锐汽车销售公司约
定以分期贷款的方式订
购，车款共计 97950元。销
售人员表示，能够帮助艾

女士联系申请汽车分期贷
款，同时承诺艾女士如果
贷款批不下来，就会全款
退还定金。随后，艾女士
便向汽车销售公司支付了
10000元的定金，等待银行
工作人员联系其进行贷款
审批流程。

不久后，银行工作人员
电话联系艾女士，问询其基
本情况后，表示艾女士无法
进行贷款。于是，艾女士便
联系销售人员要求退还定
金，但销售人员以“由于个
人原因导致贷款无法审批
通过，无法退还定金”为由

拒绝了艾女士的退款要
求。这一说法让侯先生与
艾女士不能接受。“当时都
说好了没通过审批就能退
定金，为什么现在又变卦了
呢？”对此，侯先生与艾女士
希望新锐汽车销售公司能
够如约退还定金。

17 日，记者来到新锐
汽 车 销 售 公 司 了 解 情
况。该公司的销售经理
丁先生告诉记者，在订车
当天，艾女士与公司签订
了一份《汽车分期贷款订
车协议》，其中明确写明：
如贷款申请未经银行/金
融 批 准 ，可 全 额 退 还 定
金，但因客户自行取消或

不提供已承诺的资料或
拒不提供真实信息所造
成申请未获批复，或申请
信息已获批复，因客户单
方面原因不继续办理则
该定金不予退还。

丁经理表示，在贷款
审批预审阶段，艾女士因
个人原因未能过关。“他
们上报的基本信息不真

实，在问答阶段就被银行
发现了，所以贷款审批没
有通过。”丁经理认为，根
据协议要求，因客户单方
面原因不能办理贷款是
可以不退还定金的，但考
虑到侯先生与艾女士的
特殊情况，目前愿意退还
9000 元，收取 1000 元作为
服务费。

对此说法，侯先生存
有疑惑。“协议里说的是
客户不配合才不予退款，
但实际上我们是配合的，
只是当时我妻子一时间
没回答上银行工作人员
的 问 题 ，才 导 致 贷 款 没
过。”侯先生希望新锐汽
车销售公司能够全额退
还定金。

市民：因无法贷款，销售公司未如约退定金

销售公司：个人原因贷款未通过，公司有权不退定金

律师提醒：双方约定事项，应书面予以明确

新锐汽车销售公司

中国体育彩票福建31选7第24129期开奖公告
开奖日期：2024年5月18日

本期开奖号码：01+03+07+08+23+24+31 22
本期出球顺序：31+08+24+01+07+03+23 22

本期销售金额：932412元。
本期一等奖出自：宁德

3509040153门店（1注）
0.00 元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为 2024

年 7月 17日，逾期作弃奖处
理。

第 24130 期开售时间：
2024 年 5 月 18 日 20:10:00。
止售时间：2024年 5月 19日
20:00:00。

中国体育彩票福建22选5第24129期开奖公告
开奖日期：2024年5月18日

本期开奖号码：02+12+14+18+19
本期出球顺序：12+18+19+02+14

本期销售金额：100206元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年7月17日，逾期作弃

奖处理。
第 24130期开售时间：2024年 5月 18日 20:10:

00。止售时间：2024年5月19日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24129期开奖公告
开奖日期：2024年5月18日 本期开奖号码：2 7 8

本期全国销售金额 46401086 元，本省
（区、市）销售金额696850元。

11893565.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 7月 17日，逾

期作弃奖处理。
第 24130期开售时间：2024年 5月 18日

21:10:00。止售时间：2024年5月19日21:00:00。

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

16609注
0注

46090注

本地中奖注数

197注
0注

700注

单注奖金

1,040元
346元
173元

中国体育彩票排列5第24129期开奖公告
开奖日期：2024年5月18日

本期开奖号码：2 7 8 7 3

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
21127184元。

7883111.70元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 7月 17日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

合计

中奖注数

137注
137注

单注奖金

100000元

---

应派奖金合计

13700000元
13700000元

中国体育彩票福建31选7附加第24129期开奖公告
开奖日期：2024年5月18日

本期开奖号码：01+03+07+08+23+24+31 22
本期出球顺序：31+08+24+01+07+03+23 22

本期销售金额：837672
元。

本期任选六中六出自：厦
门3502090308门店(1注)。

0.00元奖金滚入下期奖
池。

本期兑奖截止日为2024年
7月17日，逾期作弃奖处理。

第 24130 期开售时间：
2024 年 5 月 18 日 20:10:00。
止售时间：2024年 5月 19日
20:00:00。

中国体育彩票福建36选7第24055期开奖公告
开奖日期：2024年5月18日

本期开奖号码：08+12+16+17+23+25+26 28
本期出球顺序：08+25+16+12+23+26+17 28

本期销售金额：652306
元。

59790049.70 元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为 2024
年 7月 17日，逾期作弃奖处
理。

第 24056 期开售时间：
2024年 5月 18日 20:10:00。
止售时间：2024年 5月 21日
20:00:00。

中国体育彩票超级大乐透第24056期开奖公告
开奖日期：2024年5月18日

本期出球顺序：18+17+35+27+16 06+12
本期开奖号码：16+17+18+27+35 06+12

本期全国销售金额：336018142元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：山西(基本1注)、江苏(基本1注 追加1注)、河南（基本2注 追加1注）、广东（基本2注 追加1注）。
843912893.08元奖金滚入下期奖池。
固定奖派奖奖金余额63496305元。
本期兑奖截止日为2024年7月17日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

注:派奖规则详见中国体彩网《关于开展2024年超级大乐透派奖活动的公告》。
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奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

168注
2,421注

单注奖金
8,724元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
1注
2注

28注
71注

2,008注
19,423注

单注奖金
1,097,650元

18,928元
1,200元

200元
20元
6元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注
5注

19注
404注
676注

11,189注
0注

单注奖金
0元
0元

4,315元
500元
50元
20元
6元
0元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
62注

582注
710注
124注
15注
5注

57注
574注

0注
0注
0注
0注
9注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
三等奖派奖
四等奖

四等奖派奖
五等奖

五等奖派奖
六等奖

六等奖派奖
七等奖

七等奖派奖
八等奖

八等奖派奖
九等奖

九等奖派奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
6注
3注

120注
50注

185注
46注

1,334注
598注

19,799注
8,241注

41,213注
17,785注
36,248注
15,520注

1,019,292注
427,229注

9,252,859注
3,852,927注

---

单注奖金
9,728,340元
7,782,672元

109,224元
87,379元
10,000元
5,000元
3,000元
1,500元

300元
150元
200元
100元
100元
50元
15元
7.5元

5元
2.5元
---

应派奖金合计
58370040元
23348016元
13106880元
4368950元
1850000元
230000元

4002000元
897000元

5939700元
1236150元
8242600元
1778500元
3624800元
776000元

15289380元
3204217.5元
46264295元
9632317.5元

202,160,846元


